УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ
ОДСЕК ЗА ИСТОРИЈУ

**Српска јавност о међунационалним
односима у Социјалистичкој
Аутономној Покрајини Косово
1981-1989.**

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор: Проф. др Слободан Бјелица

Кандидат: Бојан Ђокић

Нови Сад, 2019. године

образац 5a**УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ****KLJUČNA DOKUMENTACIJSKA INFORMACIJA**

Redni broj: RBR
Identifikacioni broj: IBR
Tip dokumentacije: TD Monografska dokumentacija
Tip zapisa: TZ Tekstualni štampani materijal
Vrsta rada (dipl., mag., dokt.): VR Doktorska disertacija
Ime i prezime autora: AU Bojan Đokić
Mentor (titula, ime, prezime, zvanje): MN Prof. dr Slobodan Bjelica, redovni profesor
Naslov rada: NR Srpska javnost o međunacionalnim odnosima u Socijalističkoj Autonomnoj Pokrajini Kosovo 1981-1989.
Jezik publikacije: JP Srpski
Jezik izvoda: JI srp. / eng.
Zemlja publikovanja: ZP Republika Srbija
Uže geografsko područje: UGP AP Vojvodina, Novi Sad
Godina: GO 2019
Izdavač: IZ autorski reprint
Mesto i adresa: MA 21000 Novi Sad Dr Zorana Đinđića 2

Fizički opis rada: FO (3 poglavlja / 564 stranice / 3 tabele / 1972 fusnote)
Naučna oblast: NO Istorija modernog doba
Naučna disciplina: ND Istorija
Predmetna odrednica, ključne reči: PO Srpska javnost, međunacionalni odnosi, SAP Kosovo, SR Srbija, SFRJ
UDK 316.653(=163.41):323.1(497.115)"1981/1989"
Čuva se: ČU FILOZOFSKI FAKULTET, Centralna biblioteka
Važna napomena: VN
Izvod: IZ <p>Cilj doktorske disertacije je bio da se na osnovu srpske dnevne i nedeljne štampe istraži odnos srpske javnosti prema položaju srpskog stanovništva u SAP Kosovu u periodu od proleća 1981. do proleća 1989. godine. U disertaciji smo pažnju poklonili analizi međunacionalnih napetosti i stavovima političke, intelektualne i crkvene javnosti. Analizirali smo delovanje i ulogu političke elite, Srpske pravoslavne crkve i srpske stvaralačke inteligencije. Na osnovu njihovog delovanja i javnog stava izvukli smo sledeće zaključke:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Međunacionalni odnosi su narušeni izbijanjem velikih nereda albanskog stanovništva marta i aprila 1981. godine; -Posle nereda u SAP Kosovu 1981. godine, u srpski javni diskurs ušla su dva pojma: navodni „genocid” koji se vršio nad srpskim stanovništvom u SAP Kosovu i prinudno iseljavanje (etničko čišćenje) srpskog stanovništva iz SAP Kosova; -Oba pojma su ostala uklesana u srpsko javno mnjenje tokom proučavanog perioda kao nepromenjiva istina; oba pojma su proizašla iz teškog položaja odnosno ugroženosti srpskog stanovništva u SAP Kosovu, ali i iz političkih razloga; oba pojma su od samog početka

izazivala različite reakcije u srpskoj javnosti i uticala na buđenje nacionalnih emocija; oba pojma su tokom 80-ih godina XX veka ostala u medijsko-propagandnoj sferi;

-Položaj srpskog stanovništva u SAP Kosovu u proučavanom periodu bio je težak, što je vidljivo po podatku da je najveći broj krivičnih i prekršajnih dela između lica različitih nacionalnosti izvršen na štetu srpskog i crnogorskog naroda. Veliki broj krivičnih i prekršajnih dela koji su izvršeni nad srpskim i crnogorskim stanovništvom u SAP Kosovu doprineo je lakšoj politizaciji kriminala u srpskoj javnosti. Srpska javna glasila vršila su politizaciju i najmanjeg međunacionalnog ekscesa, pa su zato međunacionalni odnosi u SAP Kosovu posmatrani uglavnom kroz ekscesne situacije.

-Težak položaj srpskog stanovništva u SAP Kosovu omogućilo je stvaranje njegove viktimizacije što se masovno koristilo u istupanju srpske političke, crkvene i intelektualne elite. Viktimizacija srpskog stanovništva od „albanskog neprijatelja” bio je glavni narativ u srpskim javnim glasilima tokom 80-ih godina XX veka.

-Medijski konstruisani narativ viktimizacije srpskog stanovništva imao je političku pozadinu, pa je koncept viktimizacije srpske nacije bio stalno prisutan u srpskim sredstvima javnog informisanja.

-Kao primarni problem u međunacionalnim odnosima u SAP Kosovu isticano je prinudno iseljavanje srpskog stanovništva. Od 1981. godine, iseljavanje je postalo ključan segment tretiranja međunacionalnih odnosa u SAP Kosovu. Problem iseljavanja srpskog i crnogorskog stanovništva iz pokrajine predstavljao je okosnicu preko koje su se prelamali skoro svi aspekti međunacionalnih odnosa u SAP Kosovu.

-Međunacionalni odnosi u SAP Kosovu bili su dugogodišnja opsesivna tema u srpskim javnim glasilima od 1981. do 1989. godine;

-U štampi je bila prisutna pojednostavljena interpretacija, konstrukcija, pa čak i mistifikacija stanja u međunacionalnim odnosima u SAP Kosovu. Napetostima u međunacionalnim

<p>odnosima u SAP Kosovu značajno su doprinosila pojedina sredstva javnog informisanja koja su različitim i jednostranim interpretiranjem pojedinih događaja podsticala antisrpsko i antialbansko raspoloženje i time širila prostor za razne manipulacije i podvajanja.</p> <p>-Gledano prema godinama, međunacionalni odnosi u SAP Kosovu bili su nestabilni tokom 1981. i 1982. godine. Međutim, tokom 1983. i 1984. godine vidljiv je napredak i poboljšanje u međunacionalnim odnosima, ali i u sveukupnom stanju. Međutim, međunacionalni odnosi u SAP Kosovu znatno su poremećeni od sredine 1985. godine i u narednim godinama progresivno su se pogoršavali. Kroz štampu je vidljivo da se od 1986. godine postepeno zaoštavao i gubio dijalog između srpskog i albanskog naroda i njihovih elita. Radikalizaciju u međunacionalnim odnosima u SAP Kosovu donela je 1987. godina, od kada su vidljive izražene deobe na nacionalnoj osnovi. Radikalizacija je vodila jedino mogućem rezultatu – potpunoj homogenizaciji i mobilizaciji dva naroda. Od 1988. godine dijalog između dva naroda počeo je progresivno da se gubi, da bi se između novembra 1988. i marta 1989. godine gotovo potpuno izgubio. Kako se gubio dijalog, tako su se pogoršavali međunacionalni odnosi. Međunacionalni odnosi u SAP Kosovu su stepen potpunog razdora dostigli krajem 1988. i početkom 1989. godine.</p> <p>-U drugoj polovini 80-ih godina XX veka problem nije više bio u međunacionalnim odnosima, već u odnosima u SR Srbiji. Suštinski je postojalo nejedinstvo oko promene Ustava iz 1974. godine, i u narodima, ali i u državnim i partijskim organima. Nejedinstvo se neminovno reflektovalo i na međunacionalne odnose u SAP Kosovu.</p>
Datum prihvatanja teme od strane NN veća: DP 8. 2. 2019. godine
Datum odbrane: DO

Članovi komisije: (ime i prezime / titula / zvanje / naziv organizacije / status) KO predsednik: član: član:
--- -------------------------------

University of Novi Sad
Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC Doctoral thesis
Author: AU Bojan Đokić
Mentor: MN Slobodan Bjelica PHD, professor

Title: TI Serbian public about inter-ethnic relations in the Socialist Autonomous Province of Kosovo 1981-1989.
Language of text: LT Serbian
Language of abstract: LA eng. / srp.
Country of publication: CP Republic of Serbia
Locality of publication: LP Autonomous Province of Vojvodina, Novi Sad
Publication year: PY 2019
Publisher: PU Author's reprint
Publication place: PP 21000 Novi Sad Dr Zorana Đinđića 2

Physical description: PD (3 chapters / 564 pages / 3 tables / 1972 references)
Scientific field SF History of Modern Age
Scientific discipline SD History
Subject, Key words SKW Serbian public, inter-ethnic relations, SAP Kosovo, SR Serbia, SFRY.
UC 316.653(=163.41):323.1(497.115)"1981/1989"
Holding data: HD FACULTY OF PHILOSOPHY, Central reading room
Note: N
Abstract: AB The goal of the doctoral dissertation was to investigate the attitude of the Serbian public to the position of the Serbian population in SAP Kosovo on the basis of the Serbian daily and weekly press from the spring 1981 to the spring


[…]


Лоши међунационални односи у САП Косову су постали видљивији после великих нереда албанског становништва 1981. године. Тада је питање међунационалних односа у покрајини постало актуелно. Они су били табуизирани једнако као проблем исељавања српског и црногорског становништва из САП Косова. Покушај указивања на јачање албанског националног покрета и његов утицај на међунационалне односе није уродио плодом почетком 70-их година. Ни покушај да се отклони јаз и неповерење у међунационалним односима у САП

Косову после великих нереда албанског становништва није успео. Сматрало се да је демографска експлозија албанског становништва заоштравала међунационалне односе, јер је „насилно” мењала етничку структуру покрајине. Указивало се на „великоалбански геноцидни програм” етнички чистог Косова. Информације пласиране на овај начин најчешће су шириле подозрење, сумњу, страх и нису уливале поверење, па је временом створена атмосфера безнађа. После великих нереда албанског становништва, предузете су бројне мере и активности – од покрајине, преко републике до федерације – како би се стање у међунационалним односима у САП Косову стабилизовало. Међунационални односи у САП Косову били су у средишту интересовања српске политичке, интелектуалне и црквене елите све време од великих нереда албанског становништва до усвајања уставних амандмана из 1989. године. Деловање српске елите и интензитет њеног иступања зависио је од свеукупних околности у друштву и држави.

Међунационални односи у САП Косову су детабуизирани после великих нереда албанског становништва и све чешће су се налазили у средишту интересовања српске јавности. У сарадњи са многим догађајима и процесима, гласно су постављени на пиједестал српске државне политике према односима у СР Србији током 1985. године. У наредним годинама, дошло је до све отвореније спреге српске политичке, интелектуалне и црквене елите према међунационалним односима у САП Косову, који су искоришћени зарад редефинисања односа на релацији република – покрајине. Да би се односи у СР Србији редефинисали, било је потребно успоставити националну хомогенизацију и мобилизацију.

Од средине 1985. године, међунационални односи у САП Косову су прогресивно погоршавани због мноштва догађаја и фактора, који су довели до акумулације и заоштравања напетости. Међунационални односи у покрајини су кулминацију раздора доживели крајем 1988. и почетком 1989. године. У току целе 1988. године, са политичких скупова је саопштано да је стање међунационалних односа у САП Косову било сложено и тешко. Та година је година међунационалне подељености, година у знаку митинга и протестних скупова српског и црногорског становништва, а при њеном крају је дошло до протестних окупљања и демонстрација албанског становништва. У српској јавности је 1988. године створен осећај да покрајински и савезни органи не желе и не могу да реше ситуацију у САП Косову. Од 1981. до 1988. године, општи утисак који је створен у српској јавности јесте да се ситуација није мењала у међунационалним односима у САП Косову, да се исељавање настављало, као и деловање албанског националног покрета, а да су покрајински органи неефикасни у заштити српског и

црногорског становништва. Дубока међунационална разједињеност се показивала на сваком кораку, што је паралисало руководство САП Косова.

До међунационалне поларизације је дошло међу члановима и руководством СК. Међунационални односи су погоршани после јавне расправе о нацрту амандмана на Уставе СР Србије и САП Косова. Српско и црногорско становништво је веровало да ће се уставним променама решити сви њихови проблеми. Албанско становништво је сматрало да стање у међунационалним односима у покрајини није било толико тешко као што се приказивало у српским средствима јавног информисања и било је против усвајања уставних решења којима би се укинула аутономија покрајине.

Осам година се није знало ко су коловође албанског националног покрета и за њима се непрестано трагало. У српској јавности је стално захтевано да се пронађу. На 17. седници ЦК СКЈ, која је одржана 1988. године, постало је очигледно колико је СФРЈ била подељена у својим врховима. Тада су без двоумљења усвојене оцене о уставним променама у СР Србији, формирана је радна група за испитивање одговорности Азема Власија и Кољ Широке, уз оцену да је за стање у покрајини најодговорније било косовско руководство. Смена Азема Власија и Каћуше Јашари, новембра 1988, била је једна од преломница у међунационалним односима у САП Косову.

Крајем 1988. и почетком 1989. године, стање у САП Косову је било у центру пажње не само српске и југословенске, већ и светске јавности. На новембарска окупљања и демонстрације албанског становништва прво су реаговали Председништво ЦК СК Србије и Председништво СР Србије, који су иступили са саопштењем да је реч о континуитету „контрареволуције”. Новембарска окупљања и демонстрације албанског становништва 1988. године довеле су међунационалне односе у САП Косову до усијања и конфронтација, стварајући српском и црногорском становништву додатну несигурност, јер су окупљања и демонстрације албанског становништва доживљене као притисак који води исељавању. Новембра 1988, дошло је до хомогенизације и мобилизације албанског становништва са циљем одбране Устава из 1974. године. Тако је настала парадоксална ситуација, пошто је 1981. године албанско становништво захтевало уставну промену. Хомогенизација и мобилизација албанског становништва крајем 1988. и почетком 1989. године обухватала је широк фронт: од радника, преко студената, до интелектуалаца и дела покрајинског руководства. Исти је случај био и са хомогенизацијом српског и црногорског становништва. Потпуни међунационални раскол у покрајини наступио је

почетком 1989. године због усвајања уставних амандмана. Догађаји с краја 1988. и почетком 1989. године подстакли су албански национални покрет на даље деловање, што је десет година касније довело до оружаних сукоба на Косову и Метохији.

У периоду од пролећа 1981. до пролећа 1989. године, свеукупно стање у САП Косову није стабилизовано, национализам није искорењен, није искорењена националистичка индоктринација младих и других грађана, није заустављено рушилачко деловање албанског националног покрета, није спречено иселјавање српског и црногорског становништва. Међунационални односи у САП Косову поларизовани су крајем 1988. и почетком 1989. године до незабележених размера у СФРЈ. Догађаји током 1988/1989. године вукли су ЦК СКЈ у сталне конфронтације и поделе, водећи СФРЈ ка распаду и разбијању.
