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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 31. 5. 2019. године, Наставно-научно веће
Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је
члан комисије запослен:
- Др Слободан Бјелица (ментор), редовни професор, Историја модерног доба, 30.3.2018.

године, Филозофски факултет у Новом Саду
- Др Мира Радојевић, ванредни професор, Историја Југославије, 22.4.2014. године,

Филозофски факултет у Београду, дописни члан САНУ
- Др Биљана Шимуновић Бешлин, ванредни професор, Историја модерног доба, 21. 7.

2014. године, Филозофски факултет у Новом Саду
- Др Владимир Баровић, ванредни професор, Новинарство и комуникологија, 21. 3.

2016. године, Филозофски факултет у Новом Саду
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Бојан (Драган) Ђокић

2. Датум рођења, општина, држава:
12. мај 1983. године, Приштина, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Филозофски факултет у Београду, Историја, дипломирани историчар
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2015. година, Докторске академске студије – Историја
5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Српска јавност о међунационалним односима у
Социјалистичкој Аутономној Покрајини Косово 1981-1989.

ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Бојана Ђокића садржи 564 странице компјутерског ћириличног текста (проред
1,5, величина слова 12 тачака), а текст је подељен на три главе са једанаест поглавља (не
рачунајући уводно поглавље и закључна разматрања). Дисертација почиње кратким Уводом (стр.
2-9), у коме је кандидат изложио свој методолошки концепт, осврнуо се на коришћене изворе и
литературу те објаснио хронолошке границе у оквиру којих се кретао приликом писања
дисертације.

Следи Прва глава (стр. 10-52), која је подељена на следећа поглавља: Јавно мнење и систем
информисања у СР Србији 80-их година ХХ века (стр. 11-24), Косово и Метохија у југословенској
заједници (25-40) и Нереди у САП Косову 1981. године (стр. 41-52).
Друга глава (стр. 53-230) има четири поглавља: Српска штампа о инцидентима на националној
основи у САП Косову 1981-1985. (стр. 54-75), Државни и партијски органи о стању у САП Косову
1981-1985. (стр. 76-169), Српска православна црква о положају српског становништва у САП Косову
1981-1985. (стр. 170-199) и Интелектуална елита СР Србије о међунационалним односима у САП
Косову 1981-1985. (стр. 200-230).
Трећа глава (стр. 231-512) такође је подељена на четири поглавља: Српска јавност – перцепција и
(зло)употреба међунационалних инцидената у САП Косову 1986-1989. (стр. 232-275), Деловање
државних и партијских органа поводом стања у САП Косову 1986-1989. (стр. 276-431),
Међунационални односи у САП Косову и национализам интелектуалне елите СР Србије 1986-1989.
(стр. 432-479) и Српска православна црква о међунационалним односима у САП Косову 1986-1989.
(стр. 480-512).
Након Закључка (стр. 513-550), следи списак коришћених објављених извора (пре свега двадесет и
пет оновремених дневних и недељних листова, али и различитих статистичких прегледа, зборника
докумената и сл.), потом и списак монографија и појединачних радова (преко стотину и седамдесет
наслова историографске и мемоарске литературе), те на самом крају и уобичајени списак скраћеница.
ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У оквиру прве главе кандидат је на самом почетку изложио сажети преглед различитих теорија
јавног мнења да би потом у том контексту приказао систем информисања у СР Србији у
претпоследњој деценији ХХ века, са свим својим слабостима и недостацима који су били последица
оновременог друштвено-политичког система СФРЈ. У наставку је детаљно анализирао уставни
положај простора Косова и Метохије у првој, односно другој југословенској држави, са посебним
акцентом стављеним на српско-албанске односе и сукобе у међуратном периоду, времену окупације и
у епохи социјализма. Посебну пажњу је посветио (у оквиру засебног поглавља) масовним албанским
демонстрацијама 1981. године, које су изненадиле југословенски политички врх и изазвале бурну
реакцију јавности, те самим тим постале прекретница у односу државног и партијског врха, али и
интелектуалне елите према заоштреним међунационалним односима у САП Косову.

У другој глави подробно анализира прву половину девете деценије ХХ века – инциденте на
међунационалној основи у САП Косову, реакцију државних и партијских органа, као и ставове
Српске православне цркве и српских интелектуалаца (књижевника, уметника, историчара итд.) о
могућим решењима косовског питања. Подробно анализирајући извештавање средстава јавног
информисања (оновремене штампе: Политике, Јединства, Православља и других листова) кандидат
је уочио да су од 1981. године паралелно текла два процеса – борба албанског националног покрета
да САП Косово добије статус Републике у оквиру југословенске федерације, односно покушаји да се
заустави исељавање српског живља са простора САП Косова и да се ојача српска државност у тој
покрајини. У таквим околностима, како убедљиво доказује кандидат у овој глави, међунационални
односи су на посматраном простору били крхки и нестабилни, а становништво обе националности
подложно медијским манипулацијама које су долазиле са различитих страна.

У последњој, трећој глави кандидат разматра другу половину осамдесетих година ХХ века, време
када се југословенска криза убрзано приближавала свом расплету, а коме је непосредни повод
(делимично и узрок) био косовски проблем. Преломни моменат, по мишљењу кандидата, у односу
српске јавности према судбини косовскометохијских Срба и Црногораца био је – случај Ђорђа
Мартиновића 1985. године. Уследила је радикална промена како ставова државних и партијских
органа, тако и начина извештавања о албанско-српским односима у САП Косову. Још израженију
промену гледишта према косовском проблему кандидат је уочио у деловању Српске православне
цркве, Српске академије наука и уметности, Удружења књижевника Србије итд. Сами
косовскометохијски Срби, незадовољни спорим и млаким реакцијама надлежних покрајинских,
републичких и федералних установа организовали су низ јавних скупова, са жељом да јавности
укажу на свој тежак положај - што је био увод у уставне промене из марта 1989. године, са којима
кандидат и завршава своју дисертацију.

У својим закључним разматрањима кандидат је извршио уобичајену систематизацију основних
чињеница до којих је дошао током истраживања, али је и указао на могуће путеве проучавања и
разумевања других криза које су непосредно претходиле распаду Југославије. Рекапитулацијом
начина на који су средства информисања извештавала српску јавност и креирала јавно мнење током
последње деценије постојања социјалистичке Југославије кандидат је приказао њихов допринос
(упоредо са другим спољним и унутрашњим факторима) међунационалној поларизацији у САП
Косову.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Ђокић, Б. (2017). Два документа поводом спаљивања старог конака манастира Пећке патријаршије
1981. године. Црквене студије: годишњак Центра за црквене студије, 14, 391-403. М24

Ђокић, Б. (2016). Косово и Метохија у другој и трећој Југославији: од Бујанске конференције до
једнострано проглашене независности. У: Зборник радова са научног скупа „Наука и
евроинтеграције“ (Пале, 22-24. мај 2015. године). Пале: Филозофски факултет, 107-122. М44

Ђокић, Б. (2018). Српска штампа о злочинима у САП Косово 1981-1985. године. У: Наука и
стварност: зборник радова са научног скупа (Пале, 20. мај 2017), том 1, књ. 12, Пале: Филозофски
факултет, 199-224. М44

Ђокић, Б. (2017). Српска Православна Црква о међуетничким односима у Социјалистичкој
Аутономној Покрајини Косово у периоду 1981-1985. године. Теолошки погледи, 1, 115-148. М53

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат Бојан Ђокић је у својој докторској дисертацији научно анализирао и историографски
валоризовао једно сложено и контраверзно питање и време, које до сада готово да уопште није
истраживано. Докторанд је доказао да су међунационални односи на једном осетљивом простору, као
што је Косово и Метохија, били у великој мери зависни од односа јавности (оличене у оновременим
средствима јавног информисања) али исто тако и да су ставови јавног мнења били подложни
радикализацији управо услед притиска на неалбанско становништво у САП Косову. Упркос свим
напорима државних органа и медијској пажњи која им је била посвећена, током осамдесетих година
ХХ века националистичка индоктринација у САП Косову није била искорењена и нису заустављени
миграциони процеси засновани на етничком насиљу. Кандидат је систематично и документовано
изложио и оценио генезу поменутих историјских збивања и процеса, анализирајући их и вреднујући
у историјском контексту, избегавајући накнадне реминисценције - поготово политичке. Кандидатова
критичност према времену које је у дисертацији истражио проистекла је управо из анализе
релевантне историјске документације. Сазнања до којих је дошао докторанд Бојан Ђокић имају
научни карактер јер су заснована на темељној анализи једног научно неистраженог питања из
рецентне историје југословенског простора и критичкој провери садржаја коришћених историјских
извора и историографске литературе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Да би се научно објаснио један крупан и до сада неистражен проблем у нашој историјској науци, као
што је питање међунационалних односа у САП Косову 1981-1989. године, било је потребно
студиозно проучити историјске прилике оног доба са свим својим политичким, националним али и
демографско-социјалним аспектима. У том смислу било је неопходно реконструисати систем
информисања у СР Србији у освит распада Југославије, односно разумети начин на који је јавно
мнење било обавештавано о различитим инцидентима у САП Косову, али и реакцијама на њих. Иако
је тема дисертације превасходно историографска, она има и комуниколошки аспект, због чега је
методолошки приступ кандидата примерен њеном интердисциплинарном карактеру. Поред
аналитичке методе, карактеристичне за традиционална историографска истраживања, кандидат се
послужио и одређеним компаративним и квантитативним методама. Структура и садржај докторске
дисертације засновани су на начелима хронолошко-проблемске периодизације а резултати
истраживања неоспорно доказују да је кандидат овладао историографском методом. Чврсто се
држећи интерпретација које су документарно доказиве и чувајући се аподиктичних оцена и приступа,
кандидат је сачувао дигнитет историографског мишљења.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме: Докторска
дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме,
а у коначној верзији њен план израде је прецизиран и побољшан.

Да ли дисертација садржи све битне елементе:
Она садржи све битне елементе који је квалификују да буде докторска дисертација.

По чему је дисертација оригиналан допринос науци:
Ова докторска дисертација је оригиналан допринос историјској науци зато што је
историографски истражила и валоризовала једну важну и сложену тему из скорије
прошлости простора бивше Југославије, те што својом концепцијом и садржином
објективно доприноси њеном комплексном разумевању и спознаји. Тиме је кандидат и
тематски и хронолошки проширио сазнања наше савремене историографије и учинио
значајан корак у стварању научних претпоставки за изучавање распада Југославије.

Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:
Комисија ће кандидату на усменој одбрани предочити мање недостатке који не умањују
позитивну оцену докторске дисертације, нити утичу на резултате истраживања. Те
примедбе се првенствено односе на опсег историјских извора на којима је било
засновано истраживање.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

У Новом Саду, 3. 6. 2019. године.

др Слободан Бјелица, редовни професор Филозофског

факултета у Новом Саду, Историја модерног доба, ментор

др Мира Радојевић, ванредни професор Филозофског факултета

у Београду, Историја Југославије, дописни члан САНУ

др Биљана Шимуновић Бешлин, ванредни професор Филозофског

факултета у Новом Саду, Историја модерног доба

др Владимир Баровић, ванредни професор Филозофског

факултета у Новом Саду, Новинарство и комуникологија
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 I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Докторска дисертација Бојана Ђокића садржи 564 странице компјутерског ћириличног текста (проред 1,5, величина слова 12 тачака), а текст је подељен на три главе са једанаест поглавља (не рачунајући уводно поглавље и закључна разматрања). Дисертација почиње кратким Уводом (стр. 2-9), у коме је кандидат изложио свој методолошки концепт, осврнуо се на коришћене изворе и литературу те објаснио хронолошке границе у оквиру којих се кретао приликом писања дисертације.
ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
У оквиру прве главе кандидат је на самом почетку изложио сажети преглед различитих теорија јавног мнења да би потом у том контексту приказао систем информисања у СР Србији у претпоследњој деценији ХХ века, са свим својим слабостима и недостацима који су били последица оновременог друштвено-политичког система СФРЈ. У наставку је детаљно анализирао уставни положај простора Косова и Метохије у првој, односно другој југословенској држави, са посебним акцентом стављеним на српско-албанске односе и сукобе у међуратном периоду, времену окупације и у епохи социјализма. Посебну пажњу је посветио (у оквиру засебног поглавља) масовним албанским демонстрацијама 1981. године, које су изненадиле југословенски политички врх и изазвале бурну реакцију јавности, те самим тим постале прекретница у односу државног и партијског врха, али и интелектуалне елите према заоштреним међунационалним односима у САП Косову.
У другој глави подробно анализира прву половину девете деценије ХХ века – инциденте на међунационалној основи у САП Косову, реакцију државних и партијских органа, као и ставове Српске православне цркве и српских интелектуалаца (књижевника, уметника, историчара итд.) о могућим решењима косовског питања. Подробно анализирајући извештавање средстава јавног информисања (оновремене штампе: Политике, Јединства, Православља и других листова) кандидат је уочио да су од 1981. године паралелно текла два процеса – борба албанског националног покрета да САП Косово добије статус Републике у оквиру југословенске федерације, односно покушаји да се заустави исељавање српског живља са простора САП Косова и да се ојача српска државност у тој покрајини. У таквим околностима, како убедљиво доказује кандидат у овој глави, међунационални односи су на посматраном простору били крхки и нестабилни, а становништво обе националности подложно медијским манипулацијама које су долазиле са различитих страна.
У последњој, трећој глави кандидат разматра другу половину осамдесетих година ХХ века, време када се југословенска криза убрзано приближавала свом расплету, а коме је непосредни повод (делимично и узрок) био косовски проблем. Преломни моменат, по мишљењу кандидата, у односу српске јавности према судбини косовскометохијских Срба и Црногораца био је – случај Ђорђа Мартиновића 1985. године. Уследила је радикална промена како ставова државних и партијских органа, тако и начина извештавања о албанско-српским односима у САП Косову. Још израженију промену гледишта према косовском проблему кандидат је уочио у деловању Српске православне цркве, Српске академије наука и уметности, Удружења књижевника Србије итд. Сами косовскометохијски Срби, незадовољни спорим и млаким реакцијама надлежних покрајинских, републичких и федералних установа организовали су низ јавних скупова, са жељом да јавности укажу на свој тежак положај - што је био увод у уставне промене из марта 1989. године, са којима кандидат и завршава своју дисертацију.
У својим закључним разматрањима кандидат је извршио уобичајену систематизацију основних чињеница до којих је дошао током истраживања, али је и указао на могуће путеве проучавања и разумевања других криза које су непосредно претходиле распаду Југославије. Рекапитулацијом начина на који су средства информисања извештавала српску јавност и креирала јавно мнење током последње деценије постојања социјалистичке Југославије кандидат је приказао њихов допринос (упоредо са другим спољним и унутрашњим факторима) међунационалној поларизацији у САП Косову.
Ђокић, Б. (2017). Два документа поводом спаљивања старог конака манастира Пећке патријаршије 1981. године. Црквене студије: годишњак Центра за црквене студије, 14, 391-403. М24
Ђокић, Б. (2016). Косово и Метохија у другој и трећој Југославији: од Бујанске конференције до једнострано проглашене независности. У: Зборник радова са научног скупа „Наука и евроинтеграције“ (Пале, 22-24. мај 2015. године). Пале: Филозофски факултет, 107-122. М44
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 VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Кандидат Бојан Ђокић је у својој докторској дисертацији научно анализирао и историографски валоризовао једно сложено и контраверзно питање и време, које до сада готово да уопште није истраживано. Докторанд је доказао да су међунационални односи на једном осетљивом простору, као што је Косово и Метохија, били у великој мери зависни од односа јавности (оличене у оновременим средствима јавног информисања) али исто тако и да су ставови јавног мнења били подложни радикализацији управо услед притиска на неалбанско становништво у САП Косову. Упркос свим напорима државних органа и медијској пажњи која им је била посвећена, током осамдесетих година ХХ века националистичка индоктринација у САП Косову није била искорењена и нису заустављени миграциони процеси засновани на етничком насиљу. Кандидат је систематично и документовано изложио и оценио генезу поменутих историјских збивања и процеса, анализирајући их и вреднујући у историјском контексту, избегавајући накнадне реминисценције - поготово политичке. Кандидатова критичност према времену које је у дисертацији истражио проистекла је управо из анализе релевантне историјске документације. Сазнања до којих је дошао докторанд Бојан Ђокић имају научни карактер јер су заснована на темељној анализи једног научно неистраженог питања из рецентне историје југословенског простора и критичкој провери садржаја коришћених историјских извора и историографске литературе.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Да би се научно објаснио један крупан и до сада неистражен проблем у нашој историјској науци, као што је питање међунационалних односа у САП Косову 1981-1989. године, било је потребно студиозно проучити историјске прилике оног доба са свим својим политичким, националним али и демографско-социјалним аспектима. У том смислу било је неопходно реконструисати систем информисања у СР Србији у освит распада Југославије, односно разумети начин на који је јавно мнење било обавештавано о различитим инцидентима у САП Косову, али и реакцијама на њих. Иако је тема дисертације превасходно историографска, она има и комуниколошки аспект, због чега је методолошки приступ кандидата примерен њеном интердисциплинарном карактеру. Поред аналитичке методе, карактеристичне за традиционална историографска истраживања, кандидат се послужио и одређеним компаративним и квантитативним методама. Структура и садржај докторске дисертације засновани су на начелима хронолошко-проблемске периодизације а резултати истраживања неоспорно доказују да је кандидат овладао историографском методом. Чврсто се држећи интерпретација које су документарно доказиве и чувајући се аподиктичних оцена и приступа, кандидат је сачувао дигнитет историографског мишљења.
IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме: Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме, а у коначној верзији њен план израде је прецизиран и побољшан.
Да ли дисертација садржи све битне елементе:
Она садржи све битне елементе који је квалификују да буде докторска дисертација.
По чему је дисертација оригиналан допринос науци:
Ова докторска дисертација је оригиналан допринос историјској науци зато што је историографски истражила и валоризовала једну важну и сложену тему из скорије прошлости простора бивше Југославије, те што својом концепцијом и садржином објективно доприноси њеном комплексном разумевању и спознаји. Тиме је кандидат и тематски и хронолошки проширио сазнања наше савремене историографије и учинио значајан корак у стварању научних претпоставки за изучавање распада Југославије.
Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања:
Комисија ће кандидату на усменој одбрани предочити мање недостатке који не умањују позитивну оцену докторске дисертације, нити утичу на резултате истраживања. Те примедбе се првенствено односе на опсег историјских извора на којима је било засновано истраживање.
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